
ČR na cestě                       
k informační společnosti

ITAPA Bratislava 
15.11.2006



Význam ICT pro ekonomiku

ICT je podstatným faktorem ekonomického růstu a především růstu 
produktivity práce

ICT se podílí 25% na ekonomickém růstu

ICT se podílí 40% na růstu produktivity práce ve státech EU

 ICT se podílí 60% na růstu produktivity práce v USA



Význam ICT pro státní správu

Informační technologie

 dobrý a účinný nástroj pro transformaci vnitřních a vnějších 
vztahů veřejné správy s cílem optimalizovat služby a interní 
procesy,

 výrazně přispívají ke zvýšení průhlednosti procesů ve státní 
správě,

 slouží k lepší a přehlednější evidenci, zejména pak k možnosti 
zpětné a přesné kontroly.

 Cílem  eGovernmentu je zvýšení účinnosti státní  správy, 
které přispěje ke zlepšení výkonu a ke zjednodušení 
komunikace s veřejnou správou. 



Desatero, aby to fungovalo

1.  politická vůle

2.  právní a organizační předpoklady

3.  integrace existujících projektů a řešení

4.  lepší využití existujících technologií

5.  důraz na poptávku a efektivní služby

6.  monitoring, vyhodnocování, měření výsledků

7.  regionální spolupráce

8.  uživatel v centru dění

9.  nátlak na vládní instituce

10.  marketing



Politická vůle 

2002

 obavy a a snaha změny 
jen deklarovat, ale 
neprovádět

 silný odpor proti  
    nebezpečným novotám

2006 

 využití informačních a 
komunikačních 
technologií je součástí 
volebních programů 
všech politických stran

 skutečná vůle k 
politickým investicím 
není tak jasná jako v 
jiných rozvinutých 
zemích



Zákonné předpoklady 

2002  
 Jen speciální zákony např. o el. podpisu, inf.systémech veřejné 

správy, telekomunikační zákon

2006
 Zákon o elektronických komunikacích
 Nový správní řád – jednotlivé úkony ve správním řízení je možno 

uskutečnit elektronicky 
 Daňové a účetní předpisy – daňová přiznání elektronicky, daňové 

a účetní doklady lze vést elektronicky
 Zákon o správních poplatcích - od správního poplatku jsou 

osvobozeny úkony, které jsou provedeny elektronicky
 Elektronické zadávací řízení a internetové aukce – součást 

nového zákona o zadávaní veřejných zakázek
 Novela zákona o ISVS – výpisy z rejstříků v elektronické podobě 



Integrace  projektů a řešení

 Portál veřejné správy – postupné propojování dalších IS např. 
 MF, MPSV, ČÚZK, 

  
 Informační systém registru živnostenského podnikání – 

přímá komunikace s dalším IS např. Rejstřík trestů, Obchodní 
rejstřík, Evidence obyvatel

 Jednotný systém dopravních informací

 Projekt ISVS VODA – vodohospodářský informační portál – 
MZem, MŽP, MZdr.,MO,MD

 Sdílení mapových podkladů z různých zdrojů – ČÚZK, 
Vojenský kartografický ústav



Další podmínky

 lepší využití existujících technologií – není třeba zvyšovat 
investice a nakupovat nové systémy, ale naučit se využívat 
potenciál současných 

 důraz na poptávku a efektivní služby – jen ty aplikace, o 
které mají uživatelé opravdu zájem

 monitoring, vyhodnocování, měření výsledků – evropské 
indikátory

 regionální spolupráce – úspěšné projekty začínají zdola

 uživatel v centru dění – přístupnost aplikací, vzdělávání

 nátlak na vládní instituce – příklady v zahraničí



Marketing a propagace

inzerát

HC Slavia Praha



Co se podařilo

Transakční část PVS – komunikace s MF,ČSÚ,MI,ČSSZ

Nejvyužívanější kontakt s ČSSZ

 ELDP, přihlášky a odhlášky zaměstnanců, měsíční hlášení 
malé organizace

 Zaregistrováno přes 45 000 firem

 600.000 transakcí od r. 2003     ( 5 mil. formulářů)

 150.000 transakcí letos            ( 2 mil. formulářů)



Růst IT trhu 

         I N V E S T I C E     V    O B L A S T I     I T

http://www.cisco.cz/


Budoucí problémy 

ICT se stávají stále víc politickou otázkou 

  digital divide

  ochrana x sdílení osobních údajů

  ochrana soukromí občanů 

  odposlechy a uchovávání dat o telekomunikačním a e-mailovém  
     provozu

  požadavky vlád na údaje o provozu na internetu

  cenzura internetu



DĚKUJI ZA POZORNOST 

dana@berova.cz

 


